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Seznam použitých zkratek

ACD hloubka přední komory

BSCVA best spectacle corrected visual acuity (nejlépe korigovaná zraková ostrost)

CLE clear lens extraction (extrakce čiré čočky)

D dioptrie

ECD hustoty endotelových buněk rohovky

F IOL fakická nitrooční čočka

ICL Implantable collamer lens

ICH hypermetropická Implantable collamer lens

ICM myopická Implantable collamer lens

IOP intraocular pressure (nitrooční tlak)

KČ měkké kontaktní čočky

mm milimetr

mmHg milimetr rtuťového sloupce

nm nanometr

NKZO nejlépe korigovaná zraková ostrost

NOT nitrooční tlak

NZO nekorigovaná zraková ostrost

T ICL torická Implantable collamer lens

UCVA uncorrected visual acuity (nekorigovaná zraková ostrost)

UV ultraviolet (ultrafialové)

μm mikrometr
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1. SOUHRN

Cíl: Zhodnotit dvouleté výsledky u pacientů, kde byla korekce střední a vyšší myopie, resp.

myopického astigmatismu řešena implantací fakické zadněkomorové čočky ICL (Implantable

Collamer Lens).

Metodika: Do retrospektivní studie jsme zahrnuli celkem 63 očí 32 pacientů (3 muži, 29 žen),

u kterých byla na Oční klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové v letech 2007 - 2016

implantována ICL s cílem korekce střední a vysoké myopie či myopického astigmatismu.

Hodnocenými parametry byla nekorigovaná (NZO) a nejlépe korigovaná zraková ostrost

(NKZO), subjektivní refrakce, nitrooční tlak (NOT), hustota endoteliálních buněk (ECD) a

výskyt komplikací v průběhu 2letého sledovacího období.

Výsledky: Věk pacientů v době implantace byl v průměru 28,14 ± 5,35 let (v rozmezí 21 až

36 let). Průměrná předoperační hodnota subjektivní refrakce se zlepšila z -7,8 ± 2,7 D sf (v

rozmezí -14 až -3,25 D sf) a -0,65 ± 0,8 D cyl (v rozmezí -3,25 až 0 D cyl), na -0,01 ± 0,1 D

sf (v rozmezí -0,75 až 0 D sf) a -0,05 ± 0,16 D cyl (v rozmezí -0,55 až 0 D cyl). Předoperačně

průměrná hodnota ECD byla 3270,5 ± 454,7 buněk/mm2 (v rozmezí 2155 až 4201

buněk/mm2), na konci sledovacího období poklesla na 2803,4 ± 441,8 buněk/mm2 (v rozmezí

2079 až 4184 buněk/mm2). Procentuální ztráta ECD 2 roky po operaci činila 8,57%. NOT

před operací byl v průměru 15,0 ± 2,9 mmHg (v rozmezí 10 až 20 mmHg), 2 roky od operace

v průměru 15,2 ± 2,5 mmHg (v rozmezí 10 až 20 mmHg). Zvýšení NOT nad 21 mmHg jsme

pozorovali v 1. měsíci od operace celkem u 11 očí. U 9 očí hodnoty nepřesáhly 35 mmHg

(27,7 ± 3,74, v rozmezí 22 až 34 mmHg), u jednoho pacienta nastal excesivní nárůst nad 50

mmHg. Z pooperačních komplikací jsme pozorovali elevaci NOT (11 očí), decentraci ICL s

výskytem subkapsulární opacity v periferii lens crystallina (1 oko), disperzi pigmentu bez

elevace NOT (1 oko) a vedlejší optické fenomény (4 pacienti). Explantace byla provedena u 2

očí jednoho pacienta.

Závěr: Na základě našich zkušeností je korekce střední a vyšší myopie a myopického

astigmatismu implantací ICL metodou efektivní, relativně bezpečnou a s předvídatelným

refrakčním výsledkem. V moderní refrakční chirurgii má tak své místo zvláště u pacientů s

nemožností korekce refrakční vady laserovým zákrokem na rohovce z jakéhokoli důvodu.

Klíčová slova: Implantable Collamer Lens, fakická nitrooční čočka, myopie, myopický

astigmatismus
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2. SUMMARY

Aim: We analysed two years results in patients with correction of moderate-to-high myopia or

myopic astigmatism by implantation of posterior chamber phakic intraocular Impantable

collamer lens (ICL).

Methods: To the retrospective study were included 63 eyes of 32 patients (3 men, 29

women), who underwent implantation of ICL between 2007 – 2016 in the outpatient

Department of Ophthalmology clinic, University Hospital in Hradec Králové, to correction

moderate-to-high myopia or myopic astigmatism. We assess uncorrected visual acuity

(UCVA) and best spectacle-corrected visual acuity (BSCVA), subjective refraction,

intraocular pressure (IOP), endothelial cell density (ECD) and the incidence of complications

in the two years follow-up period.

Results: At the time of implantation the mean patient's age was 28,14 ± 5,35 years (range 21

to 36 years). The mean preoperative subjective refraction improved from -7,8 ± 2,7 D sf

(range -14 to -3,25 D sf) and -0,65 ± 0,8 D cyl (range -3,25 to 0 D cyl) to -0,01 ± 0,1 D sf

(range -0,75 to 0 D sf) and -0,05 ± 0,16 D cyl (range -0,55 až 0 D cyl). The mean ECD value

was 3270,5 ± 454,7 cells/mm2 (range 2155 to 4201 cells/mm2) compared to 2803,4 ± 441,8

cells/mm2 (range 2079 to 4184 cells/mm2) at the end of our follow-up period. The percentage

loss of ECD two years after the surgery was 8,57%. The mean preoperative value of IOP was

15,0 ± 2,9 mmHg (range 10 to 20 mmHg) and 15,2 ± 2,5 mmHg (range 10 to 20 mmHg) at

the end of follow-up period. We observed the elevation of IOP over 21 mmHg 1 month

postoperatively in 11 eyes. In 9 eyes was IOP until 35 mmHg (27,7 ± 3,74, range 22 to 34

mmHg), in a one case (both eyes of the same patient) over 50 mmHg. Postoperatively we

observed following complications: IOP elevation (11 eyes), decentration of ICL with

development of subcapsular opacity in the crystallin lens periphery (1 eye), pigment

dispersion without elevation of IOP (1 eye) and incidence of optical phenomenon (4 patients).

The explantation of ICL was indicated in one patient bilateral.

Conclusions: According to our experience the correction of moderate-to-high myopia or

myopic astigmatism by implanation of ICL is an effective, relative safe and predictable

method. It has an important place in the modern refractive surgery, especially in patients, who

are not able to undergo the photorefractive corneal surgery to correct their refractive errors.

Key words: Implantable Collamer Lens, phakic intraocular lens, myopia, myopic astigmatism
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3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

3.1. Refrakční vady

Fyziologicky refrakční systém oka (emetropie) má v rovnováze délku oka, zakřivení lomných

prostředí a jejich optickou mohutnost. Paprsky světla paralelní s optickou osou se tak sbíhají

přímo na sítnici do oblasti fovey. V případě nesouladu zmíněných parametrů se paprsky

protínají mimo sítnici (ohnisko před či za sítnicí) a vzniká refrakční vada (ametropie). Mezi

refrakční vady řadíme sférické vady jako myopie (krátkozrakost), hypermetropie

(dalekozrakost) a asférické vady jako astigmatismus (20, 45).

3.2. Myopie

Při myopii (krátkozrakosti) se paprsky po průchodu relaxovaným optickým aparátem střetnou

ve sklivcovém prostoru a výsledkem je rozostřený sítnicový obraz vzdáleného objektu (45).

Nejčastější příčinou myopie je zvětšení předozadního průměru oka (axiální myopie), méně

častěji se setkáváme se zvýšeným zakřivením rohovky či čočky (kurvaturní) nebo poruchou

indexu lomu (indexová) (33, 36, 45, 53). Dle počtu dioptrií krátkozrakost rozlišujeme na

lehkou (do -3 D), střední (-3,25 až -6 D) a těžkou (nad -6 D). Lehká a střední myopie nejsou

provázeny degenerativními změnami a považují se za variaci normálního vývoje oka (myopie

fyziologická). Pod pojem intermediální myopie je řazena střední myopie s postupným

zvětšováním předozadní osy bulbu a progresí vady až do -10 D, jež je zpravidla ukončena

nebo výrazně zpomalena po 20. roce věku. Rychle narůstající myopie (až 4 D za rok)

dosahující až ke -30 D se stabilizací mezi 20-30. rokem je nazývána patologickou či

progresivní myopií pro přítomnost degenerativních změn choroidey a kolikvaci (zkaplnění)

sklivce se vznikem sklivcových zákalů. Pokud je krátkozrakost přítomna od narození (-10 D a


[…]


% u pacientů mezi 10-40 lety, Lackner a kol. (6) 14,5 % u pacientů nad 50 let. Vyšší výskyt je

popisován i u vyšších stupňů myopie nad -10 D a více, nižší ACD a neadekvátní velikost

implantované ICL (10, 47, 48). Řada autorů také poukazuje i na odlišnou incidenci u

jednotlivých modelů ICL s vyšší incidencí u starších typů. Sanders a kol. uvádí u ICL V3 12,6

% a u ICL V4 2,9 %. Rozdíl u těchto dvou modelů si vysvětlují vylepšením designu ICL V4 o

zvýšení vaultu z 0,13 mm u ICL V3 na 0,21 mm u ICL V4 (49). Práce s ročním sledováním

dokládají rozvoj katarakty v rozmezí 2,1 - 9,6 % (1, 12, 37) a práce s tříletou sledovací dobou
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v rozmezí 1,6 – 14,5 % (2, 6, 27, 50). Sanders a kol. (48) uvádí četnost 6-7 % po 7 letech,

Kocová a kol. (32) publikovali výskyt katarakty s poklesem zrakové ostrosti u 16,1 % při

průměrné sledovací době 10,5 let a Schmidinger a kol. 17 % po 10ti letech sledování (51).

Pokles ECD v našem souboru byl při poslední kontrole 8,57 %. Data ukazují na nejvýraznější

pokles při porovnání průměrů předoperačních a prvních pooperačních hodnot. V dalším

sledovacím období byl již pokles mírný, statisticky nevýznamný. V literatuře je taktéž

popisován nejrazantnější úbytek při porovní předoperační a prvních pooperačních hodnot a

dále v průběhu prvních dvou let sledování, poté je již ztráta ECD minimální nebo k ní

nedochází (13, 43). Práce s jednoletou sledovací dobou uvádí míru poklesu v rozmezí 5,5 –

6,5 % (1, 40, 43), při dvouleté sledovací době pokles v rozsahu od 6,57 % do 9,9 % (5, 15,

23, 30). Alfonso a kol. popsali pokles o 7,5 % po 5ti letech (2). Dlouhodobé výsledky

publikoval Igarashi a kol., kde po 8 letech došlo k poklesu o 6,2 % (22) a Kitahara a kol.,

v jejichž souboru s 10letou sledovací dobou pozorovali úbytek ECD 3,3 % (31).

Subjektivní spokojenost jsme hodnotili dotazem na výskyt obtíží a kvalitu vidění. Ohledně

možného pooperačního výskytu vedlejších optických fenoménů (glare, halo) byli pacienti

informování v rámci předoperačního vyšetření. V pooperačním období jsme již aktivně

přítomnost fenoménů nezjišťovali s cílem minimalizovat vnímání těchto subjektivních a

terapeuticky neovlivnitelných stesků. V našem souboru jejich přítomnost spontánně udávali 4

pacienti (ve všech případech V4c), přičemž negovali snížení kvality vidění a celková

spokojenost se zákrokem byla vysoká. Výrobce uvádí subjektivní spokojenost po 3 letech od

implantace následovně: velmi spokojeno 92,1 %, spíše spokojeno 7,3 % a nespokojeno 0,6 %

pacientů a zlepšení kvality vidění při porovnání před operací a po 3 letech od operace z 55 %

na 77 %. Výskyt nepříjemných zrakových vjemů jako přítomnost jasného světla (glare),

zrakové potíže v noci a zejména během řízení motorového vozidla, vnímání záře či prstenců

kolem bodového zdroje světla (halo) a dvojité vidění objektů se u většiny pacientů po operaci

nezměnilo, resp. v případě glare změnu nepozorovalo 78,3 % (zlepšení 12,0 %, zhoršení 9,7

%), zrakové potíže v noci 76,0 % (zlepšení 12,0 %, zhoršení 12,0 %) a během řízení 76,1 %

(zlepšení 13,7 %, zhoršení 10,1 %), u halo 79,4 % (zlepšení 9,1 %, zhoršení 11,4 %) a dvojité

vidění 97,2 % (zlepšení 1,1 %, zhoršení 1,7 %) (53). V literatuře se autoři k výskytu

optických fenoménů vyjadřují zvláště formou porovnání četnosti u V4c s KS AquaPORT® a

V4b. S příchodem V4c modelu zpočátku panovaly obavy, že centrální otvor bude způsobovat

výraznější rozptyl světelných paprsků uvnitř oka a bude tak více podmiňovat vznik rušivých
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vedlejších optických fenoménů oproti konvenčnímu V4b bez centrálního otvoru. Bhandaria a

kol. popsal optické fenomény u 23 % pacientů s V4b a 25 % s V4c (6), i další studie

srovnávající kvalitu vidění u těchto dvou modelů vč. míry rozptylu světla v oku neuvádí

statisticky signifikantní rozdíl (21, 25, 28, 29, 42).

7. ZÁVĚR

Cílem dizertační práce bylo zhodnotit dvouleté refrakční výsledky a výskyt komplikací u

pacientů, u nichž byla myopie a myopický astigmatismus korigovány implantací

zadněkomorové fakické nitrooční čočky ICL.

Na základě našich zkušeností je korekce střední a vyšší myopie, vč. myopického

astigmatismu implantací ICL metodou efektivní, relativně bezpečnou a s předvídatelným

refrakčním výsledkem. Základním předpokladem pro dosažení dobrých pooperačních

výsledků je důkladné a komplexní předoperační vyšetření, respektování indikačních kritérií,

určení správné velikosti ICL a pravidelné dlouhodobé pooperační sledování.

V moderní refrakční chirurgii má ICL své místo zvláště u pacientů s nemožností korekce

refrakční vady laserovým zákrokem na rohovce z jakéhokoli důvodu. U této skupiny pacientů

je korekce pomocí ICL prakticky jedinou možností řešení (za předpokladu zachování

akomodace) a poskytuje výrazné zlepšení kvality života.
