Praha, 9. 6. 2019

Věc: Oponentský posudek postgraduální vědecké práce

Obdržel jsem k posouzení disertační práci MUDr. Terezy Řehákové „**Korekce myopie a myopického astigmatismu implantací zadněkomorové fakické čočky Implantable Collamer Lens**“, která je produktem její aspirantury na lékařské fakultě University Karlovy v Hradci Králové.

Disertační práce má se seznamem literatury 83 stran, 9 obrázků, 9 grafů a 7 tabulek. Je rozdělena do obvyklých kapitol.

V **úvodu do problematiky** se autorka věnuje obecně refrakčním vadám, zvláště myopii, korekci myopie, moderní refrakční chirurgii, fakickým čočkám a důkladně po všech stránkách rozebírá problematiku ICL.

Cíle práce

Autorka si dala za úkol zhodnotit refrakční výsledky korekce střední a vyšší myopie, resp. myopického astigmatismu u pacientů se zachovalou akomodací, která byla řešena implantací fakické zadněkomorové čočky ICL ve dvouletém sledovacím období.

Sledovanými parametry jsou subjektivní refrakce, zraková ostrost, hustota endoteliálních buněk, nitrooční tlak, komplikace a subjektivní spokojenost.

Metodika a soubor

Soubor představuje 32 pacientů, 63 očí, se sledovací dobou 2 roky.

V kapitole „**Metodika**“ popisuje autorka předoperační vyšetření, operační postup, interval a rozsah kontrolního vyšetření i způsob hodnocení subjektivní spokojenosti.

Poté je popsána **statistická analýza**.

Výsledky shrnují subjektivní refrakci (graf 3.,4., tab. 2.), zrakovou ostrost (graf 5.,6., tab. 3.,4.), hustotu endoteliálních buněk (graf 7., tab. 6.), hodnoty nitroočního tlaku (graf 8., tab. 6.), vault (graf 9., tab. 2.), komplikace (tab. 7.) a subjektivní spokojenost.

Diskuse se zabývá refrakčními výsledky, zrakovou ostroší, vaultem, komplikacemi (elepace nitroočního tlaku, rozvoj opacit lens crystallina, indukovaná katarakta, úbytek endotelií, následné chirurgické výkony) a subjektivní spokojeností.

V **závěru** disertační práce autorka konstatuje, že korekce střední a vyšší myopie a myopického astigmatismu implantací ICL je metodou efektivní, bezpečnou a s předvídatelným stabilním refrakčním výsledkem.

Téma práce - hodnocení implantace zadněkomorové fakické čočky ICL u střední a vyšší myopie je aktuální. V současné době je ve věku pod 40 let použití ICL u střední a vysoké myopie jasně a obecně akceptované. Práci hodnotících použití nových verzí myopických ICL není mnoho. Navíc, oproti většině publikovaných, autorčina retrospektivní studie je dlouhodobá.

Rozsah souboru je z hlediska počtu dostatečný a **sledovací doba** více než dostatečná, i když vřele doporučuji další sledování souboru. Vlastní metodický postup je vyčerpávající.

Výsledky jsou přehledně shrnuty v grafech 3.-9. a v tabulkách 2.-7..

Diskuse je obsáhlá, vyčerpávajícím způsobem se věnuje konkrétním tématům v kontextu celkové problematiky.

Závěr je pro každý ze sledovaných parametrů jasný, stručný a přehledný.

Cíle disertační práce jsou jasné, vyčerpávající, byly zvoleny reálně a byly splněny.

Závěr

Práce se mi líbila, věnuje se velmi zajímavé a aktuální refrakční problematice. Přinesla cenné výsledky hlavně pro národní praxi. Diskuse je pěkná a vyčerpávající. Závěry jsou jasné, stručné a přehledné. Práce je napsána srozumitelnou krásnou češtinou s několika pravopisnými chybami.

K práci nemám připomínky, jen dva dotazy:

1. Okomentujte paradox v tab. 5., t.j. min. a max. hodnoty ECD, kdy od 6. do 24. měsíce tyto vzrostly.
2. Podle svých zkušeností z dlouhodobého sledování dotčených pacientů zhodnoťte rozdíly (nuance) výsledků u jednotlivých použitých verzí ICL.

Autorka prokázala, že je schopna vědecké práce na dobré úrovni, ovládá statistické metody a je schopna svoje výsledky velmi dobře publikovat. Mám za to, že splnila podmínky pro udělení vědecké hodnosti a práci doporučuji k obhajobě.

Doc. MUDr. Jiří Pašta, CSc., FEBO
Přednosta oční kliniky 1. LFUK a ÚVN Praha
Ústřední vojenská nemocnice
169 02 Praha 6